
OBSAH

Vyznění a přelom roku 1923/1924
Úvodní slovo Marie Steinerove' к prvnímu vydání 1944 .......................  11
Rok 1922 jakožto vrchol působení Dr. Steinera na veřejnost a jakožto začátek 
inscenovaných rušivých akcí. Požár Goetheana. Dr. Steiner silně zdůrazňuje úko
ly Anthroposofické společnosti. Konstituování Všeobecné anthroposofické spo
lečnosti. Vánoční sjezd, spojený s nekonečnou tragikou. Co znamenalo pro Dr. 
Steinera vzít na sebe karmu. Těžké onemocnění Dr. Steinera na počátku r. 1924 
a jeho přednášky až do 28. září 1924.
Proslov Rudolfa Steinera к eurytmickému vystoupení, Doniach, 23. prosince 1923: 
Eurytmie jako umění, které vzešlo zcela původně z anthroposofie. Umění vplý- 
vá do vývoje lidstva jen tehdy, když má síly nadsmyslového rázu, při materia
listickém směru myšlení se nemůže umění dařit. - Souvislosti imaginace, inspi
race a intuice s eurytmií, jakož i s recitací a deklamací.
Výzva Rudolfa Steinera na valném shromáždění Anthroposofické společnosti ve 
Švýcarsku, Darnach 22. dubna 1923: Dát Anthroposofické společnosti úkol, před 
nímž mohou mít lidé respekt.

Program Vánočního sjezdu
Zahájení Vánočního sjezdu Rudolfem Steinerem
24. prosince 1923, 10 hod. dopoledne ...............................................................26
Význam toho, že Coetheanum a Anthroposofická společnost mají své středis
ko na švýcarské půdě. Poděkování Albertu Steffenovi za jeho přednášku.

Zahajovací přednáška Rudolfa Steinera. Předčítání stanov.
24. prosince 1923, 11,s hod. dopoledne..............................................................28
Trosky Goetheana jsou symptomem pro světové poměry. Anthroposofické hnu
tí jakožto spojení s prapůvodními zdroji lidství v duchovním světě a Anthro
posofická společnost jakožto schrána anthroposofického hnutí. Poučení ze zku
šeností deseti let. Pohnutky pro rozhodnutí převzít předsednictví. Všeobecná 
anthroposofická společnost, její Stanovy, její působení v plné veřejnosti, uvol
nění rukopisů pro veřejnost a jejich morální ochrana. Nezahalené vystupování 
pro anthroposofické hnutí na příkladech eurytmie, recitace a deklamace jakož 
i lékařské terapeutiky. - Předčítání Stanov, к tomu vždy vysvětlující slova. Ru
dolf Steiner navrhuje členy představenstva.

Položení Základního kamene Všeobecné anthroposofické 
společnosti Rudolfem Steinerem
25. prosince 1923, 10 hod. dopoledne ...............................................................50
Ideově-duchovní položení Základního kamene s nejdůležitějším výsledkem bá
dání posledních let ve formě průpovědi к obnovení starého mysterijního slova 
„Poznej sebe sama“. Vánoční průpověď, její harmonizující poznávání člověka. 
Výzva založit pro pokrok světa pravé sjednocení lidí pro bytost Anthroposophia.



Zakládající shromáždění Všeobecné anthroposofické společnosti
25- prosince 1923, 11'* hod. dopoledne......................................................
Podávání zpráv zástupců zemských společností.

59

Zasedání představenstva a generálních sekretářů zemských 
společností s jejich sekretáři
25. prosince 1923, 2s0 hod. odpoledne ...............................................................64
Odpovědi na otázky к tématům přijímání členů, tříd, volba generálních sekre
tářů, šíření anthroposofického pojetí ve veřejném mínění.

Pokračování zakládajícího shromáždění
26. prosince 192З, 10 hod. dopoledne................................................................. 76
Spojení Anthroposofické společnosti s plnou veřejností při nejhlubší esoterice. 
Průpověď Základního kamene s vysvětlivkami Rudolfa Steinera. Zprávy gene
rálních sekretářů. Předčítání Stanov. К průběhu sjezdu.

Pokračování zakládajícího shromáždění
27. prosince 192З, 10 hod. dopoledne................................................................. 88
Průpověď Základního kamene s vysvětlivkami Rudolfa Steinera. Generální de
bata: příspěvky к časopisu „Das Coetheanum“. Úkoly ústředního představenstva. 
Poměr Anthroposofické společnosti ve Švýcarsku к odbočce při Goetheanu. Tří
dy a sekce. Speciální debata к paragrafům 1 až 3.

Pokračování zakládajícího shromáždění
28. prosince 1923, 10 hod. dopoledne................................................................114
Průpověď Základního kamene s vysvětlivkami Rudolfa Steinera. Speciální de
bata к paragrafům 4 a 5 (k tomu návrhy Rudolfa Steinera stran vedoucích sek
cí), jakož i к paragrafům 6 až 14. Připojení paragrafu 15 týkajícího se zakládají
cího představenstva a odpovědi na otázky к tomu. Doplnění paragrafu 2. Přijetí 
Stanov ve třetím čtení.

Výklady Rudolfa Steinera při zasedání Švýcarského školského 
spolku
28. prosince 1923, odpoledne..............................................................................139
Současné' sociální poměry neumožňují financovat velký počet waldorfských škol. 
Nutnost založit právě ve Švýcarsku skutečně svobodnou školu jakožto školu vzo
rovou. Finanční základ pro svobodnou školu ve Švýcarsku.

Zasedání představenstva Všeobecné anthroposofické společnosti, 
generálních sekretářů zemských společností s jejich sekretáři 
a švýcarských odboček
29. prosince 192З, 8*° hod. dopoledne................................................................. 142
Švýcarská Anthroposofická společnost a její poměr к odbočce při Goetheanu a 
к Všeobecné anthroposofické společnosti. Normální členské příspěvky, které je 
třeba platit Všeobecné anthroposofické společnosti za každého člena. Stanoviska



roíýdfna příSpévkŮm- V2P°mínky Adolfa a Marie Steine-

Pokračováni zakládajícího shromáždění
2 9.' prosi псе 1923, 10 hod. dopoledne..................................................... 153
Průpověď Základního kamene s vysvětlivkami Rudolfa Steinera. Příspěvky de
legátu к tématům protivníků a Svobodná anthroposofická společnost v Německu.

Pokračování zakládajícího shromáždění
SO.* prosince 1923, 10 hod. dopoledne................................................................. 152
Průpověď Základního kamene a průpověď vánoční. Příspěvky delegátů к téma
tům hnutí mládeže. Práce v Anglii, svobodná škola v Haagu. Problémy Společ
nosti pokud jde o dorost a pokud jde o veřejné vystupování. К obsahu příspěv
ku určených pro Nachrichtenblatt“. Protivníci v Holandsku. Finanční situace 
waldorfských škol. Hurytmická činnost v Severní Americe.

Pokračování zakládajícího shromáždění
31.'prosince 192З, 10hod. dopoledne...................................................... I73
Průpověď Základního kamene a průpověď vánoční. Odpor jednotlivých "oblastí 
vědy proti duchovněvědeckým názorům. Nutnost spojit všechny vědecké oblasti 
v jednom světovém názoru. Z Anthroposofické společnosti musí vyjít impuls 
překlenout propast mezi uměním a vědou. Úspěchy anthroposofického bádání 
e naléhavě potrebné navázat s anthroposořickým bádáním na současnou civi

lizaci.

Přednáška Rudolfa Steinera:
Budoucí stavitelská myšlenka pro Dornach
31. prosince 1923, dopoledne....................................................................... 1 g j
Znovu vybudování Goetheana, finanční záležitosti, budoucí ztvárnění: beton ja
ko novy stavební materiál. Obtíž dosáhnout s betonem uměleckého stylu Pů
dorys bude kombinací stavby kruhové a rohové. Sály a prostory a jejich uspo-

Volná rozprava švýcarských delegátů za předsedání 
Rudolfa Steinera
31. prosince 1923,2* hod. odpoledne......................................... 191
Předsednictví a správa švýcarské zemské společnosti. Zastoupení "jejích "odboček 
v shromáždění delegátů. К orientaci o Vánočním sjezdu ve veřejnosti a ve Spo
lečnosti. Zdvořilost jako nepsaný paragraf Stanov.

Přednáška Rudolfa Steinera:
Závist bohů - závist lidí (zpětný pohled na požár Goetheana 
o silvestrovské noci 1922/1923)
31. prosince 1923, 8* hod. večer 203



Požár v Efesu a slova o závisti bohů tradovaná z antiky. Mysteria jakožto mís
ta setkání a porozumění mezi lidmi a „dobrými bohy“. Závist lucifersko-ahri- 
manských bohů. Čin na Golgotě vykonaný Bohem, který je schopen nejvyšší lás
ky. Co bylo záležitostí bohů a lidí, stává se v období svobody záležitostí fyzického 
lidského života. Nenáročnost, s níž se ve středověku podává v pozemskosti moud
rost bohů. Ponaučení rosikruciánského Mistra žákovi: vztah těla fyzického, éte
rického a astrálního к Zemi; jejich vlastní příslušnost к hierarchiím; zvláštní vztah 
člověka к teplu. „Reč“ nového duchovního zjevení ve formách a obrazových ob
sazích Goetheana. Socha bohyně v Efesu - socha reprezentanta lidstva v Goethe
anu. Požár Goetheana a závist lidí. Proměna bolesti ve věrnost a činorodou sílu, 
pokud jde o duchovní impulsy Goetheana.

Pokračování zakládajícího shromáždění
1. ledna 1924, 10 hod. dopoledne......................................................................214
Průpověď Základního kamene. Příspěvky delegátů к otázce protivníků. Knihy.

Přednáška Rudolfa Steinera:
Ke znovuvybudování Goetheana
1. ledna 1924, dopoledne....................................................................................218
К ztvárnění portálů, oken, pilířů, sloupů a ke střeše v nové budově Goetheana. 
Vnitřní a vnější ztvárnění jakožto organická stavba. Příspěvky delegátů к fi
nancování nové stavby. Odpovědi na otázky к normálním členským příspěvkům.

Přednáška Rudolfa Steinera a jeho slova na rozloučenou:
Správné vstupování do duchovního světa. Zodpovědnost nám uložená.
1. ledna 1924, večer.............................................................................................228
Pohled na budoucí cíl anthroposofického usilování: zabránit, aby lidstvo zma
řilo přechod prahu historicky mu uložený tím, že zneužije bohatství a síly ide
jí výlučně pro materiální svět. Úloha Dornachu jako místa, kde se musí veřejně 
hovořit o duchovních realitách. Nutnost nekompromisnosti a pravdivosti, po
kud jde o anthroposofický impuls v různých oblastech životní praxe. O naději, 
která se spojuje s Vánočním sjezdem. Průpověď Základního kamene a průpověď 
vánoční.

Poděkování z okruhu členů a závěrečná slova Rudolfa Steinera....... 240

Doslov Marie Steinerove к prvnímu vydání 1944.................................. 243
Práce Dr. Steinera po sjezdu, jeho přednášky, knihy a články jako pokračování 
toho, co bylo na Vánočním sjezdu iniciováno.

Pozdravná slova Rudolfa Steinera při „rautu“.
1. ledna 1924,4s0 odpoledne...............................................................................245

Meditace základního kamene z 13.1.1924 český překlad.....................246

Úplné německé znění Průpovědi Základního kamene z 13.1.1924 ... 249



252

Doplňující informace švýcarských vydavatelů.......................................253

Poznámky švýcarských vydavatelů .........................................................254

Seznam osob se životopisnými údaji........................................................ 265

Vysvětlivky Ratmira Zoubka...................................................................... 280

Souborné vydání děl Rudolfa Steinera vydaných v češtině................. 288

Zvláštní informace к Průpovědím.................


